
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  702/21  del  03/12/2021 

Oggetto: SERVIZIO LAVANDERIA STUDENTI: RIMBORSO PER SOSPENSIONE 

SERVIZIO A STUDENTI VARI 

 

 

Servizio proponente: 40.5 RESIDENZE FI 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 

“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 

2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 

Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 

dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 

Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 

dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Rilevato che con Determinazione dirigenziale n. 562 del 4/11/2020 è stata indetta una 

procedura aperta art. 60 del D. Lgs. 50/2016 svolta con modalità telematica per 

l’affidamento quadriennale dell’installazione in comodato gratuito di lavatrici ed 

asciugatrici e della fornitura dei relativi gettoni presso le residenze universitarie; 

 Dato atto che il “Servizio di lavaggio e asciugatura di biancheria” mediante 

l’installazione in comodato gratuito di lavatrici ed asciugatrici e della fornitura dei 

relativi gettoni presso le residenze universitarie dell’Azienda è stato aggiudicato alla 

Società SQ Italia srl – Via Pratese 44 Firenze con Determinazione dirigenziale n. 502 del 

07/09/2021; 

 Evidenziato  che in attesa di tale aggiudicazione l’affidamento del servizio in parola è 

stato prorogato con Determinazione dirigenziale n. 403 del 6 luglio 2021 al precedente 

fornitore Service 2000 Sas di Tamburini David con sede in via Mazzini, Vinci (Firenze) 

fino al 24 ottobre 2021; 

 Rilevato che l’Azienda fornisce mensilmente agli studenti alloggiati n. 6 gettoni gratuiti 

per l’utilizzo delle lavatrici e delle asciugatrici e che a causa del sovrapporsi delle 

operazioni di sgombero dei macchinari del precedente fornitore e l’allestimento di quelli 

afferenti al nuovo aggiudicatario, il “Servizio di lavaggio e asciugatura di biancheria”, ha 

di fatto subito una sospensione in tutte le residenze universitarie anche se con 

tempistiche differenti come specificato al punto successivo;  

 Dato che il “Servizio di lavaggio ed asciugatura” ha subito le seguenti interruzioni: 

- Sede di Pisa dal 16 ottobre 2021 al 2 novembre 2021: n. 17 giorni; 

- Sede di Firenze dal 20 ottobre 2021 al 7 novembre 2021: n. 17 giorni; 

- Sede di Siena dal 20 ottobre 2021 al 12 novembre 2021: n. 22 giorni; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 Evidenziato che in tali periodi gli studenti assegnatari di posto letto per lavare la propria 

biancheria sono stati costretti ad usufruire di punti lavanderia esterni con costi medi di 

€ 4,00 per ciascun lavaggio; 

 Dato atto che l’Azienda, dopo aver appurato che non vi sono state inadempienze 

contrattuali da parte sia del fornitore uscente che del nuovo aggiudicatario e 

consapevole del disagio subito dagli studenti alloggiati, intende assicurare un rimborso 

economico in misura differente in base alla durata del periodo di sospensione del 

“Servizio di lavaggio ed asciugatura di biancheria”;   

 Ritenuto congruo rimborsare un lavaggio ogni 4/5 giorni e dato atto che,  in base ad 

una informale indagine di mercato, il costo unitario possa essere determinato in € 4,00 

iva inclusa; 

 Evidenziato che il numero degli studenti alloggiati nei periodi sopra indicati sono stati i 

seguenti: 

- Sede di Pisa studenti alloggiati n. 493 (esclusi gli studenti alloggiati presso il 

Campus I Praticelli) Allegato A; 

- Sede di Firenze studenti alloggiati n. 1073 Allegato B; 

- Sede di Siena studenti alloggiati n. 946 Allegato C; 

 Dato atto che presso la sede di Firenze e Pisa ciascun studente alloggiato nei periodi 

sopra indicati percepirà il rimborso di n. 4 lavaggi  per un importo complessivo unitario 

di € 16 mentre gli studenti alloggiati presso la sede di Siena riceveranno un rimborso di 

n. 5 lavaggi per un importo complessivo pari ad € 20,00; 

 Evidenziato che la spesa complessiva derivante dalla presente determinazione è pari ad 

€ 43.976,00 cosi suddivisa: 

- Sede di Pisa: € 7.888,00; 

- Sede di Firenze € 17.168,00; 

- Sede di Siena € 18.920,00; 

e che essa verrà imputata sui seguenti centri di costo: 

€ 7.888,00 Alloggi Centro Comune Pisa PI 4018; 

€ 17.168,00 Alloggi Centro Comune Firenze FI 4100; 

€ 22.704,00 Alloggi Centro Comune Siena SI 4001; 

 Dato atto che la spesa prevista dalla presente determinazione dirigenziale pari ad € 

43.976,00 iva inclusa è prevista dal Bilancio Economico 2021 approvato con Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 58 del 29 dicembre 2020; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono 

integralmente richiamate, il rimborso a favore degli studenti individuati negli 

elenchi riportati negli allegati A, B e C che fanno parte integrante della presente 

determinazione; 

 

2. di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, pari a Euro 43.976,00 iva 

inclusa è prevista nel budget aziendale approvato con deliberazione del C.d.A. n. 58 del 

29 dicembre 2020 sui seguenti conti e centri di costo: 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

a.  Alloggi Centro Comune Pisa – PI 4018 € 7.888,00; 

b.  Alloggi Centro Comune Firenze – FI 4100 € 17.168,00; 

c.  Alloggi Centro Comune Pisa – SI 4001 € 18.920,00; 

 

3. di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

                     Il Dirigente Area 

                                                                                         Ristorazione e Residenze  

                                                                                            Dr. Enrico Carpitelli   
   (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-12-10T11:13:09+0000




